[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
	от  02.12.2020года

	                     № 57/120

Об утверждении Положения об официальном
использовании официальных символов Липовского
муниципального образования Духовницкого
муниципального района Саратовской области
     В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 2 Устава Липовского муниципального образования, на основании письма прокуратуры Духовницкого от 26.06.2020 № 45-2020, сельский Совет Липовского муниципального образования

РЕШИЛ:

 1. Утвердить Положение об официальном использовании официальных символов Липовского муниципального образования согласно приложению.
 2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.
 3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

И.о. главы Липовского МО                                       Т.Д. Тимофеева
Приложение
к решению Совета Липовского
Муниципального образования
    от 02.12.2020г. № 57/120
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003г. N131 ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Липовского муниципального образования и устанавливает порядок официального использования официальных символов Липовского муниципального образования.

1.2.Официальным символом Липовского муниципального образования является герб.

1.3.Описание официального символа Липовского муниципального образования устанавливается решением сельского Совета Липовского муниципального образования.

1.4.Официальный символ Липовского муниципального образования

Подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
2.Порядок официального использования герба Липовского

Муниципального образования

2.1.ГербЛиповскогомуниципальногообразованияпомещается:

-на фасадах зданий и вывесках органов местного самоуправления Липовского муниципального образования (далее по тексту- органы местного самоуправления),избирательнойкомиссиимуниципальногообразованияЛиповскогомуниципальногообразования;

-в залах заседаний органов местного самоуправления и их структурных подразделений;
- в рабочем кабинете главы администрации Липовского муниципального образования;
-на печатях, штампах, бланках, почетных грамотах, благодарностях, благодарственных письмах, дипломах, свидетельствах органов местного самоуправления, избирательной комиссии Липовского муниципального образования;

-на удостоверениях должностных лиц местного самоуправления, депутатов Совета Липовского муниципального образования, лиц,замещающихмуниципальныедолжностиидолжностимуниципальнойслужбы, лиц, замещающих должности в органах местного самоуправления, избирательной комиссии Липовского муниципального образования, не отнесенные к должностям муниципальной службы.
2.2.ДопускаетсяиспользованиегербаЛиповскогомуниципальногообразования:

-на фасадах зданий и вывесках муниципальных учреждений; в залах заседаний, рабочих кабинетах руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

-на печатях, штампах, бланках, грамотах муниципальных учреждений Липовского муниципального образования;
-в рабочих кабинетах руководителей муниципальных учреждений Липовского муниципального образования;
-на печатных средствах массовой информации, учреждаемых органами местного самоуправления;
-на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, печатных и иных изданиях информационного, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера и другой полиграфической продукции, выпускаемой по заказу органов местного самоуправления и их структурных подразделений, избирательной комиссии Липовского муниципального образования;
-на визитных карточках должностных лиц местного самоуправления, депутатов Совета Липовского муниципального образования, лиц, замещающих муниципальные должностиидолжности муниципальной службы Совета Липовского муниципального образования;
-в качестве праздничного оформления Дня поселка и других мероприятий;
-при изготовлении памятных и юбилейных медалей, знаков, значков, вымпелов и другой сувенирной продукции, выпускаемой по заказу органов местного самоуправления и их структурных подразделений, избирательной комиссии Липовского муниципального образования;
-в местах официальных церемоний и торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления и их структурными подразделениями, избирательной комиссией Липовского муниципального образования.
2.3.ПриодновременномразмещениигербаЛиповскогомуниципальногообразованияигербовобщественныхобъединений,муниципальныхучрежденийЛиповскогомуниципальногообразования,располагается:
-при размещении двух гербов- с левой стороны от другого герба, если стоять к ним лицом;
-при размещении нечетного числа гербов – в центре;
-при размещении четного числа гербов (не более двух)-левее центра, если стоять к ним лицом.
-При одновременном размещении герба Липовского муниципального образования и гербов общественных объединений, муниципальных предприятий и учреждений Липовского муниципального образования, акционерных обществ, их размер не может превышать размер герба Липовского муниципального образования, при этом герб Липовского муниципального образования не может быть размещен ниже других гербов.
3. Заключительные положения
Использование герба Липовского муниципального образования или его изображения с нарушением настоящего Положения влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Контроль за использованием герба Липовского муниципального образования или его изображения в соответствии с настоящим Положением осуществляет администрация Липовского муниципального образования.